2) „Sed si volumus alius iuxta dignitatem clericalem sapientiae 
procedere, inveniemus veraciter quod i n d e c e n t i s s i m u m  e s t ,  ut  
с 1 e r i с i quibus datur titulus sapientiae, v а с e n t  p r o f e s s i o n i b u s  
i u r i s  I t a l i a e. Nam scire debemus quod omnia quae sunt in usu 
laicorum sunt mechanica respectu philosophiae; ut ars aedificatoria est 
mechanica geometriae et non est pars philosophiae . .  . Quapropter ars 
iuris civilis laicorum est mechanica respectu iuris civilis philosophiae et 
non est pars philosophiae. Quia Aristoteles docet, primo Metaphysicae, 
differentiam inter artes mechanicas et šcientias philosophiae, dicens quod 
isti mechanici operantur sine causae cognitione, et ratione examinandi, 
sicut bruta animalia et sicut inanimata, velut ignis comburit. . . Cum 
igitur mechanici omnes procedunt et negotiantur, sicut bruta et sicut in
animata, et sine causarum et rationum cognitione, ut Aristoteles dicit, 
manifestum est, quod iuristae civiles laici, cum sint mechanici respectu 
philosophantium, sunt respectu eorum sicut bruta animalia, et sicut inani-

8*
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могло не обратить на себя внимашя церкви. Уже въ XII в-Ьк+> 
рядъ соборныхъ постановлен!!! и папскихъ распоряженш за- 
претцаетъ монахамъ заня’пе св’Ьтскимъ правомъ'). Въ начал-!;

mata, causas et rationes legum radicales ignorantes. Et ideo cum с 1 e - 
r i с i n о s t r i inclinant se ad iura ista mechanica, f a c t i  s u n t v e l u t  
b r u t a  a n i m a l i a  e t  i n a n i m a t a  quantum ad statum sapientiae, 
et ideo se confundunt plus quam valeat enarrare. Quod manifestum 
foret iuristis si libros philosophorum legerent et intelligerent, scilicet 
leges Platonis et Aristotelis et aliorum, ubi secundum potestatem sapien- 
tialem cum origine et causis et rationibus volunt procedere, et non rudi- 
tate bestiali, sicut in legibus laicorum . . . .  Haec igitur iura philosophica 
competunt clericis, et non ruditates laicorum Italiae, quibus status cleri- 
corum confunditur ad haec tempora. Unde non plus decet clericos uti 
illo iure mechanico quam aliis artibus mechanicis. E t  u t i n a m  o r d i -  
n a t u m  e s s e t  i r r e v о с a b i 1 i t e r , q u o d  q u i c u m q u e  c l e r i c i  
o c c u p a r e n t  s e  i n i u r e  l a i c o r u m  I t a l i a e ,  quod occuparen- 
tur in aliis artibus mechanicis, et fierent carpentatores, et sutores, et 
pelliparii, et e x t e r m i n a r e n t u r  a c o n s o r t i o  c l e r i c o r u m “ 
( F r . R o g e r i B a c o n ,  Compendium studii philosophici, cap. IV. edit. J. S. 
Brewer, London, 1859, vol. I. pp. 420 —  425). Я привелъ здесь съ неко
торыми сокращешями весь этотъ замечательный отрывокъ изъ сочи- 
ненш Роджера Бэкона въ виду особаго значешя его въ исторш право- 
ведешя. Въ немъ впервые съ полнымъ сознашемъ учиненъ судъ надъ 
практической, ремесленной юриспруденцией среднихъ вековъ и ука- 
занъ путь, которымъ должна итти наука права, если желаетъ оста
ваться наукою. Ученые юристы, въ отлич1е отъ юристовъ - ремеслен- 
никовъ, должны обладать философскимъ образовашемъ, чтобы вести 
изследоваше „secundum potestatem sapientialem cum origine et causis 
et rationibus". Это наставлеше юристамъ конца XIII века не потеряло 
своего значешя и поныне. Роджеръ Бэконъ является возвестникомъ 
новаго направлешя въ правоведенш, окончательно восторжествовав
ш ая  въ XVI — XVII вв. въ школе естественнаго права. Концепщя 
его, вирочемъ, шире той, которая была у большинства представителей 
упомянутой школы, такъ какъ его „естественное право" не требовало 
отъ изследователей пренебрежешя къ праву положительному, истори
ческому. Онъ стоитъ ближе къ современнымъ юристамъ, принимаю- 
щимъ идею естественнаго права, но въ то же время твердо держа
щимся почвы историзма. Въ юридической литературе, къ сожалешю, 
Роджеру Бэкону не отводится гходобающаго места.